۱۰۹). کارخانه
کبریت‌سازی نیز در رقابت با محصولات خارجی دوام نیاورد و تعطیل شد (رفیعی،

۱۳۶۲، ص. ۳۲). با این حال در قرن بیستم میلادی تعداد کارخانه‌های ایران رو به افزایش گذاشت و در شهرهای مختلف کارخانه‌های رنگرزی، قالی‌بافی، شیشه و صابون‌سازی شروع به کار کرد. از سال ۱۳۲۳ق/ ۱۹۰۵م تا ۱۳۲۸ق/ ۱۹۱۰م تنها در تبریز بیش از ده هزار کارگر در حدود صد کارخانه به تولید مشغول بودند و ارزش محصول سالانه آن‌ها به سی میلیون منات می‌رسید (پاولوویچ، ۱۳۳۹، ص. ۵۲، ۶۹). کارخانه‌های بافندگی در تهران، ریسندگی در کاشان و حریربافی در گیلان نیز تأسیس شد، اما موفقیت چندانی نداشت (فلور، ۱۳۷۱، ص. ۹۹).

تعدادی از کارخانه‌ها مانند چینی‌سازی و آجرپزی امین‌الضرب در تهران و حاجی عباسعلی و حاجی رضا در تبریز نیز به سبب تنگناهای مالی و انسانی تعطیل شدند. تلاش‌های سرمایه‌گذاران ایرانی با وجود کارشکنی کشورهای غربی ثمری نداشت و در اثر اقدامات روسیه نزدیک ۱۳۰ هزار تومان به آنان ضرر وارد شد. در سال ۱۳۲۴ق/ ۱۸۵۹م کارخانه ریسمان‌بافی و در سال ۱۲۹۷ق/ ۱۸۸۰م کارخانه بلورسازی تهران به سبب کمبود مواد اولیه لازم تعطیل شد و کارخانه گاز هم به دلیل تأمین نشدن زغال‌سنگ از بین رفت. ابریشم‌بافی آقا محمدحسن در رشت بسته شد و کبریت‌سازی روسی که از سال ۱۳۰۷ق/ ۱۸۹۰م در نزدیکی تهران ایجاد شده بود، به دلیل ناتوانی در رقابت با کبریت‌های وارداتی اتریش و سوئد از کار افتاد. این کارخانه در سال بعد توسط کمپانی بلژیکی بلورسازی دوباره راه‌اندازی شد، اما دوام نیاورد و بار دیگر

واکاوای جامعه‌شناختی تشکیل طبقه کارگر ایران در عصر قاجاریه... محمد پیری

تعطیل شد (ورهرام، ۱۳۸۵، صص. ۲۰۵-۲۰۸). کارخانه ریسمان‌بافی که توسط حاجی محمدتقی شاهرودی و با مشارکت صنایع‌الدوله با ماشین‌های گران‌قیمت در سال ۱۳۱۱ق/ ۱۸۹۴م احداث شد نیز نتوانست با محصولات خارجی رقابت کند و ورشکست شد (هدایت مخبرالسلطنه، ۱۳۸۹، ص. ۷۴).

ورشکستگی کشور در کنار بی‌کفایتی رجال سیاسی، موجبات بی‌رونقی صنایع نوپایی را فراهم آورد که از نیمه دوره قاجاریه به تدریج در ایران پایه‌گذاری شده بودند.

۲۳۸-۲۳۹). به دلیل مزد کم، نان غذای اصلی طبقه
کارگر ایران به‌شمار می‌رفت. فقیرترین طبقات مردم ایران نان خود را از جو یا ارزن
تهیه می‌کردند که نشانه‌ای از قناعت و زندگی فقیرانه آنان بود (پولاک، ۱۳۶۸، صص.
۸۴-۸۵).

به گزارش کنسول روسیه در کرمانشاه، در سال ۱۲۱۸ق/۱۸۰۳م کارهای ساده و
انواع کارهایی را که به مهارت احتیاجی نداشته است، دهقانان «بدیلیان» از توابع دزفول
انجام می‌دادند. این دهقانان در برابر مزد کار نمی‌کردند، بلکه «عزیز خان» از متنفذان
محلی، آن‌ها را به‌زور وادار به کار می‌کرد.

تعداد مهاجران ایرانی به آسیای میانه نیز با وجود موانعی چون خطر گرفتاری به دست ترکمانان و عبور از نواحی لم‌یزرع مرزی قابل توجه است. کردهای کاکاوند که اطراف زنجان اقامت داشتند، برای کار به ترکستان تا هرات، مرو، بخارا و سمرقند مهاجرت می‌کرده‌اند. به گزارش سرکنسول روسیه در ایران طی سال ۱۳۱۸ق/۱۹۰۰م از روستاهای «سه‌کوهه» سیستان نیز ده تا پانزده هزار نفر برای کار در راه‌آهن به مرو و عشق‌آباد رفتند. از خراسان نیز مهاجرت‌های گروهی به ماورای خزر انجام می‌شد. در سال ۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م تقاضای مهاجرت در خراسان چنان فزونی گرفت که مراکز صدور گذرنامه در خراسان از ۱۰ به ۲۵ دفتر افزایش یافت. در سال ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م تعداد کارگران ایران در عشق‌آباد به ۵۱۵۰ نفر می‌رسید. بر تعداد دهقانان و پیشه‌وران فقیر ساکن بنادر خزری و ولگا نیز سال به سال افزوده می‌شد. در داغستان و آستاراخان نیز تعداد زیادی کارگر ایرانی زندگی می‌کردند. براساس مدارک موجود، کارگران ایرانی تا معادن «کریوی‌راگ» و حوزه زغال‌سنگ «دن» نیز برای پیدا کردن کار رفته‌اند (عیسوی، ۱۳۶۹، صص.

بخش عظیمی از ساکنان استان‌های شمالی از طریق آذربایجان به ماورای قفقاز — به خصوص آذربایجان روسیه — مهاجرت کرده‌اند. مشخص کردن آمار دقیق آنان به دلیل اینکه تعداد زیادی به صورت قاچاقی از

مرز عبور می‌کرده‌اند، ممکن نیست. بر اساس اطلاعات ناقص در سال ۱۳۱۸ق/۱۸۹۱م تنها در تبریز ۲۶۸۵۵ نفر و در سال ۱۳۲۱ق/۱۹۰۳م ۳۲۸۶۶ نفر اجازه ورود دریافت کرده‌اند. از کل اجازه‌هایی که در سال ۱۳۲۲ق/۱۹۰۴م در تبریز و ارومیه صادر شده، ۵۴۸۴۶ مورد مربوط به کارگرانی بوده است که تخصصی نداشتند. تعداد کارگرانی را که از ایران به روسیه مهاجرت کرده‌اند در سال ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م سیصد هزار نفر برآورد کرده‌اند. در سال ۱۳۲۹ق/۱۹۱۱م نیز ۱۹۳۰۰۰ کارگر از ایران رهسپار روسیه شدند (عیسوی، ۱۳۶۹، صص. ۷۶-۷۵). برخی محققان تعداد کارگران مهاجر در این سال را ۲۰۰ هزار نفر اعلام کرده‌اند. مهاجرت از مرزهای خراسان به ترکستان نیز انجام می‌شده است. در سال ۱۸۹۱م ۱۱ درصد و در سال ۱۹۰۳م ۲۲/۲ درصد کارگران باکو را ایرانیان تشکیل می‌دادند (رفیعی، ۱۳۶۲، ص. ۳۲). هرچند بسیاری از کارگران مهاجر به کشور بازگشتند و از ۱۹۳ هزار کارگر مهاجر سال ۱۳۲۹ق/۱۹۱۱م ۱۶۰ هزار نفر به ایران آمدند، با این حال به دلیل فراوانی تعداد مهاجران، هم‌چنان هزاران کارگر ایرانی در ماورای قفقاز در صنایع مشغول کار بودند. در سال ۱۳۱۱ق/۱۸۹۳م هفت هزار کارگر در صنعت نفت آذربایجان روسیه کار می‌کردند که ۱۱ درصد آن‌ها ایرانی بودند. ده سال بعد این تعداد به ۲۳۵۰۰ نفر افزایش یافت که ۲۲/۵ درصد آن (۱۳۵۰۰ نفر) ایرانی بودند. مهاجران ایرانی در صنعت نفت باکو ردیف اول را داشتند. در معادن استان «الیزابت‌پول» بیشترین نیروی کار را ایرانیان تشکیل می‌دادند. در سال ۱۳۳۰ق/۱۹۱۲م ۲۷/۵ کل کارگران ذوب آهن «کدابک» ایرانی بودند (سیوری، ۱۳۶۲، ص. ۷۶).

بیکاری و تنگدستی طبقه پیشه‌ور و کارگر موجب می‌شد که آنان برای کسب درآمد (در مناطقی چون عثمانی، آسیای میانه و قفقاز) به کارهایی چون حملی و نظایر آن تن در دهند.

سیاسی و سازمانی آشنا شدند و تماس و آشنایی‌شان با جنبش‌های کارگری قفقاز و روسیه، آن‌ها را به مسائل حقوقی‌شان آگاه کرد تا جایی که در بعضی از اعتصابات کارگری آذربایجان روسیه شرکت کردند (شاکری، ۱۳۸۴، ص. ۱۵۴). برای مثال، ۲۵۰۰ کارگر ایرانی هسته اصلی اعتصاب معادن مس «الله‌وردی خان» ارمنستان را در سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م برعهده داشتند و در تابستان همین سال نیز کارگران ایرانی به همراه قفقازی‌ها و روس‌ها در

واکاوی جامعه‌شناختی تشکیل طبقه کارگر ایران در عصر قاجاریه... محمد پیری

کارخانه نساجی متعلق به «تقی‌آف» سرمایه‌دار ایرانی ساکن قفقاز دست به اعتصاب زدند و از کنسول ایران خواستند به نفع آنان مداخله کند (سپهر، ۱۳۶۸، ص. ۱۲۲).

احزاب سوسیالیست روسی نیز برای استفاده از توان مسلمانان منطقه قفقاز علیه دستگاه استبدادی تزار روسیه نخست حزب همت را که شاخه‌ای از حزب سوسیال دموکرات بود، تشکیل دادند و برای جذب کارگران ایرانی از درون آن، حزب اجتماعیون عامیون باکو را در سال ۱۳۲۲ق/۱۹۰۴م تأسیس کردند. بسیاری از اعضای این حزب کارگران ایرانی ساکن قفقاز بودند. پس از انقلاب ۱۹۰۵م روسیه، ایرانیان ساکن قفقاز جنوبی فعالیت‌های خود را افزایش دادند تا جایی که در اعتصاب ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م حدود ۲۵ هزار از کارگران آذربایجانی ایران هسته اصلی اعتصابیون را تشکیل می‌دادند (عیسوی، ۱۳۶۹، ص. ۷۶). اعضای اجتماعیون عامیون ساکن قفقاز با چاپ بیانیه و سرودن اشعار حماسی که آن‌ها را به صورت مخفیانه به ایران می‌فرستادند، آموزش کارگران را آغاز کردند و روزنامه‌های این حزب به تبلیغ مرام سوسیالیستی در بین مسلمانان و کارگران ایران می‌پرداخت (شاکری، ۱۳۸۴، ص.

صدور دست خط همایونی مبنی بر استقرار رژیم مشروطه و تأسیس مجلس شورای ملی که ما سوسیال دموکرات‌ها مژده آن را دادیم را تبریک می‌گوییم. خصوصاً لازم می‌دانیم، مراتب تبریکات صادقانه خود را حضور حضرات علما اعلام، اصناف و بازرگانان و کارگران غیور ایران تقدیم داریم» (اوبن، ۱۳۶۲، صص. ۶۹-۸۸).

قانون انتخابات ۱۳۲۴ ق/۱۹۰۶ م به شاهدگان قاجاری، روحانیون، اعیان و اشراف، بازرگانان، اصناف و ملاکان اجازه شرکت در انتخابات را می‌داد، لیکن طبقات محروم و کارگران از شرکت در انتخابات محروم شدند (ناظم‌الاسلام کرمانی، ۱۳۷۱، ص. ۵۱۴). این در حالی بود که کارگران در مخالفت با حکومت استبدادی محمدعلی شاه و حمایت از نظام مشروطه مشارکت فعال داشتند.

۱/ص. ۴۱).

تشکیل احزاب کارگری در ایران

با تشکیل حزب سوسیال - دموکرات کارگران روسیه در ۱۸۹۸م ملیت‌های غیرروسی مانند مسلمانان قفقاز، ارمنیان و گرجیان که جملگی در صف مخالفان حکومت تزاری قرار داشتند نیز به این حزب پیوستند. حزب اجتماعیون عامیون در باکو در اوایل سال ۱۲۸۳ش/۱۹۰۴م توسط گروهی از مهاجران ایرانی تأسیس شد. این حزب برای سازمان‌دهی صد هزار کارگر مهاجر ایرانی که بیشتر آن‌ها در حوزه نفتی باکو کار می‌کردند، باشگاه «همت» را در اواخر سال ۱۹۰۴م تشکیل دادند. حزب همت از نظر سازمانی مانند بخشی از کمیته باکوی حزب سوسیال - دموکرات کارگران روسیه بود (ابراهامیان، ۱۳۷۷، ص.